
  

 

  

 

 

講 師： 

海
らっ

獺
こ

 氏 
元ウィキペディア日本語版管理者 

★ 会場＆オンライン同時開催 

会 場 ： BIZCOLI 交流ラウンジ 

（福岡市中央区渡辺通 2-1-82 電気ビル共創館３F）     

オンライン ： Zoomウェビナーを使用 
 

参加費 : 専門図書館協議会会員 ・・・ 無料 

賛助 ・ BIZCOLI 会員 ・・・ 無料  

一 般  ・・・ 2,000円      

 
 

 

2007年 11月から 2012年 12月まで、ウィキペ

ディア日本語版管理者。現在は主にウィキペデ

ィアを広く知ってもらうためのアウトリーチ

活動を行っているウィキペディアン*。 これま

でに記事作成・編集支援、講義等で携わったウ

ィキペディア編集イベントは 120を超える。ま

た、メディアへの露出、大学などの教育機関で

の講義、図書館や行政などでの研修などにも多

く携わっている。ウィキペディアタウンの講師

なども精力的に務める。活動を通して日本にお

けるウィキペディアの理解の深化とプレゼン

ス向上に寄与している。 

 

 

自由に閲覧できるインターネット上のフリー百科

事典“ウィキペディア”。実は、誰にでも執筆、編集が

できるのはご存じですか?  

本セミナーでは、ウィキペディア日本語版元管理者

の海獺氏が、 ウィキペディアの理念、運営、規模とい

った基礎的な話から、利活用シーン、信頼性、編集方

針などについて解説します。更に、地域課題解決への

展開方法などにもふれ、ウィキペディアを活用した新

たな図書館の可能性についてお話いただきます。その

前段として、ネットリテラシーと情報リテラシーを最

近の事例やニュースをもとに解説します。 

専図協会員限定 
専図協会員の皆様は、講演前に海獺さんを囲んでのランチ会

を行います。是非、ご参加ください。 

 

●海獺さんとのランチ会   12：00～13：00 
詳細は、お申込みいただいた方へ別途お送りいたします。 

主催 ： 専門図書館協議会     公益財団法人九州経済調査協会      協力 ： 丸善雄松堂株式会社 

専門図書館協議会・九州地区研修会 
＆ 

BIZCOLIコラボセミナー 

 

 ウィキペディアで学ぶ情報リテラシー 

～Wiki を活用した新たな図書館の可能性～ 

＊ウィキペディアの執筆者または管理者のこと。広く、ウィキペディアに 

詳しい人のことを指すこともある。 



 

 
専門図書館協議会 九州地区研修会 

参加申込み詳細 

新型コロナウィルス感染拡大防止のため、会場とオンラインにて開催いたします。 

尚、会場での聴講をお申し込みいただいた方も、新型コロナウィルス感染状況により、オンラインのみでの

開催になる場合がございます。皆様には、大変ご不便をおかけするかとは存じますが、お申込の際は、必ず

E-mailアドレスをご記入いただきますようお願い致します。 

 

九経調ホームページ（https://www.kerc.or.jp）またはQRコードより 

お申し込みください。 

お申込 URL： https://www.kerc.or.jp/seminar/2022/06/716-2.html   

※ 専門図書館協議会会員様で、ランチ会参加ご希望の方は、会場参加お申込みフォーム 

「ランチ会 参加希望」にチェックをしてください。詳細は、別途メールにてお送り致します。 

      

会場 ３０名、 オンライン 100名 ※事前登録が必要です 

 

               

専門図書館協議会会員、九経調賛助・BIZCOLI会員： 無料  

一般： 2,000円（お支払い方法は、クレジット決済のみとなります。） 

 

ホームページからお申込み後、お申込完了の自動返信メールが届きます。 

定員に達した場合のみ、ご連絡差し上げます。 

有料（一般）の方は、クレジット決済用ＵＲＬをメールにてお送り致します。 

 

ホームページからお申込み後、参加用URLがついた登録完了メールが返信されます。 

自動返信ではございませんので、ご了承ください。有料（一般）の方は、クレジット決済 

後の返信となります。 

★資料がある場合、開催時間 1時間前に登録いただいたメールアドレス宛にご連絡いたします。 
 

※１：ネット配信サービス「ZOOM」にてライブ配信致します。事前のアプリインストール（無料）を 

推奨しますが、それが難しい方は、ＷＥＢブラウザ（Google Chrome）からご参加ください。 

※２：安定したＷｉ－Ｆｉ環境下でご視聴ください。 

※３：参加者の映像・音声・お名前などは表示されません。 

※４：状況により、中止となる可能性があることをご承知おきください。 

 

締 切： 7月１２日（火）迄にお申し込み下さい 

※会場では、当日参加を受け付けませんので、必ず事前にお申込ください。 

 

■ 個人情報の取り扱いについて 

ご記入いただきましたお客様の個人情報は、公益財団法人九州経済調査協会において、本交流会の円滑な運

営の為のみ利用させていただきます。 

■  お問い合せ 

（公財）九州経済調査協会・BIZCOLI 担当：牟田･岡本  

福岡市中央区渡辺通 2-1-82 電気ビル共創館３F  

TEL：092-721-4909   E-mail：bizcoli@kerc.or.jp 

 

              

           

 

 

お 申 込 方 法 

定   員 

参 加 費 

会 場 参 加 

 

オンラ イン参加 


